



**Messaggio municipale
15/2025**

concernente

Preventivo 2026



Onorevole signor Presidente,
Onorevoli signore e signori Consiglieri comunali,

come da disposti legali vi sottoponiamo, per esame e approvazione, il conto preventivo 2026 del Comune e la proposta relativa alla fissazione del moltiplicatore d'imposta comunale, composto dal presente messaggio municipale e nello stesso fascicolo i conti, le tabelle e i confronti.

1. Considerazioni generali

Il preventivo 2026 del Comune di Savosa si presenta in continuità con gli esercizi precedenti, pur evidenziando alcune importanti novità dovute all'adeguamento dei criteri di calcolo del fabbisogno d'imposta introdotti dalla SEL, che rendono taluni valori non direttamente confrontabili con gli anni passati.

Di seguito proponiamo un riassunto dei dati principali:

Conto economico	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
Totale spese correnti	CHF 11'354'726.00	CHF 10'722'723.00	CHF 632'003.00
Totale ricavi correnti	CHF 3'974'365.00	CHF 3'489'765.00	CHF 484'600.00
Fabbisogno d'imposta	CHF 7'380'361.00	CHF 7'232'958.00	CHF 147'403.00
Gettito d'imposta	CHF 6'568'500.00	CHF 6'582'500.00	CHF -14'000.00
Risultato d'esercizio presunto	CHF -811'861.00	CHF -650'458.00	CHF -161'403.00

Il fabbisogno d'imposta ammonta a CHF 7'380'361.00, a fronte di spese complessive pari a CHF 11'354'726.00 e ricavi per CHF 3'974'365.00. I principali settori di spesa restano quelli legati alla formazione, alla sanità e sicurezza sociale, ai trasporti e alla protezione dell'ambiente. La quota più consistente delle uscite continua a essere rappresentata dalle spese di trasferimento e dagli oneri legati ai servizi offerti alla popolazione.

Sul fronte delle entrate, il gettito fiscale rimane l'elemento determinante, mentre altre fonti (tasse, ricavi da servizi e rimborsi) hanno un peso limitato.

In sintesi, il preventivo 2026 mira a garantire il mantenimento e la qualità dei servizi essenziali alla popolazione, pur in un quadro di risorse finanziarie limitate e di necessità di equilibrio tra fabbisogno fiscale e capacità finanziaria del Comune.

Evoluzione gettito imposta	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Preventivo 2024
Persone fisiche	CHF 6'156'000.00	CHF 5'802'000.00	CHF 5'648'250.00
Persone giuridiche	CHF 412'500.00	CHF 415'500.00	CHF 540'750.00
Imposta immobiliare	CHF 300'000.00	CHF 300'000.00	CHF 300'000.00
Imposta personale	CHF 65'000.00	CHF 65'000.00	CHF 65'000.00



Gettito d'imposta comunale	CHF 6'933'500.00	CHF 6'554'000.00	CHF 6'554'000.00
Moltiplicatore persone fisiche	75%	75%	75%
Moltiplicatore persone giuridiche	75%	75%	-

Come già indicato in precedenza a partire dal preventivo 2026 l'imposta immobiliare comunale e l'imposta personale sono inserite direttamente nel preventivo dettagliato (conti 910.4008.000 e 910.4021.000). L'importo inserito nell'allegato al preventivo di CHF 6'568'500.00 riguarda dunque solamente la valutazione delle imposte sul reddito e la sostanza delle persone fisiche e le imposte sull'utile e sul capitale delle persone giuridiche. Il gettito totale d'imposta comunale per l'anno 2026 è stimato a CHF 6'933'500.00.

La stima del gettito fiscale comunale per l'anno 2026 è stata elaborata sulla base delle imposte emesse e non ancora emesse a fine settembre 2025. Sono state considerate le singole posizioni fiscali, tenendo conto anche di arrivi e partenze con un impatto significativo sul gettito. Come di consueto, precisiamo che la valutazione del gettito a preventivo non produce effetti diretti sui conti: essa ha un valore unicamente quale parametro per la definizione del conto d'esercizio e per la previsione del risultato della gestione corrente. Solo il gettito rilevato a consuntivo determina conseguenze fiscali effettive. Osserviamo che, alla luce dei positivi risultati finanziari conseguiti negli ultimi anni, il Municipio ha attentamente valutato in collaborazione con il Servizio finanziario l'ipotesi di una riduzione del moltiplicatore d'imposta. Tuttavia, l'assenza di sicurezza delle entrate fiscali avute in passato unita al continuo aumento dei costi legati alla sanità e alla socialità così come gli oneri imposti dal Cantone, non consentono al momento un abbassamento del moltiplicatore senza compromettere l'equilibrio finanziario del Comune.

La seguente tabella presenta la variazione del debito pubblico:

Conto di finanziamento	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
Onere netto per investimenti	CHF 3'138'750.00	CHF 2'453'750.00	CHF 685'000.00
Autofinanziamento	CHF 108'627.00	CHF 237'130.00	CHF -128'503.00
Risultato globale	CHF -3'030'123.00	CHF -2'216'620.00	CHF -813'503.00

A complemento d'informazione indichiamo il dettaglio del calcolo dell'autofinanziamento:

Autofinanziamento	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
Risultato d'esercizio	CHF -811'861.00	CHF -650'458.00	CHF -161'403.00
Ammortamenti beni amministrativi	CHF 787'200.00	CHF 735'300.00	CHF 51'900.00
Ammortamenti contr. Invest. Amministr.	CHF 156'488.00	CHF 156'488.00	CHF 0.00
Versamenti/prelievi fondi speciali	CHF -23'200.00	CHF -4'200.00	CHF -19'000.00
Totale autofinanziamento	CHF 108'627.00	CHF 237'130.00	CHF -128'503.00



2. Conti riassuntivi per genere di conto

	Ricapitolazione per genere di conto	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
30	Spese per il personale	CHF 3'094'020.00	CHF 2'997'770.00	CHF 96'250.00
31	Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio	CHF 1'512'450.00	CHF 1'506'550.00	CHF 5'900.00
33	Ammortamenti beni amministrativi	CHF 787'200.00	CHF 735'300.00	CHF 51'900.00
34	Spese finanziarie	CHF 154'250.00	CHF 133'552.00	CHF 20'698.00
35	Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali	CHF 117'300.00	CHF 131'300.00	CHF -14'000.00
36	Spese di trasferimento	CHF 5'526'211.00	CHF 5'075'556.00	CHF 450'655.00
39	Addebiti interni	CHF 163'295.00	CHF 142'695.00	CHF 20'600.00
	Totale spese correnti	CHF 11'354'726.00	CHF 10'722'723.00	CHF 632'003.00
40	Ricavi fiscali*	CHF 8'703'200.00	CHF 8'259'500.00	CHF 443'700.00
41	Regalie e concessioni	CHF 43'000.00	CHF 42'000.00	CHF 1'000.00
42	Tasse e retribuzioni	CHF 692'650.00	CHF 742'550.00	CHF -49'900.00
44	Ricavi finanziari	CHF 499'870.00	CHF 480'170.00	CHF 19'700.00
45	Prelievi da fondi e finanziamenti speciali	CHF 140'500.00	CHF 135'500.00	CHF 5'000.00
46	Ricavi da trasferimento	CHF 300'350.00	CHF 269'850.00	CHF 30'500.00
49	Accrediti interni	CHF 163'295.00	CHF 142'695.00	CHF 20'600.00
	Totale ricavi correnti	CHF 10'542'865.00	CHF 10'072'265.00	CHF 470'600.00
	Risultato presunto d'esercizio	CHF -811'861.00	CHF -650'458.00	CHF -161'403.00

* comprensivi di gettito d'imposta

30 Spese per il personale

L'aumento delle spese relative al personale è da ricondurre principalmente all'organico del corpo docenti. Nello specifico la docente di arti plastiche nell'anno scolastico 2024/2025 rientrava negli stipendi del Comune di S. Antonino che ha poi provveduto a fatturare la rispettiva quota-parte, mentre per l'anno scolastico 2025/2026 la docente è stipendiata direttamente dal nostro Comune.

Discorso analogo per quanto riguarda le spese del corpo docenti SE: il Comune per l'anno scolastico corrente si farà carico dello stipendio al 100% di un docente e provvederà a rifatturare la rispettiva quota-parte al Comune di Faido.



31 Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Il Municipio nell'ottica di una gestione di contenimento dei costi ha cercato di mantenere stabile, senza però rinunciare a migliorare la qualità dei servizi offerti, la spesa per beni e servizi con un aumento inferiore all'1%.

33 Ammortamenti beni amministrativi

Con l'introduzione del nuovo MCA2 il calcolo degli ammortamenti sui beni amministrativi avviene con il metodo lineare (a quote costanti) basato sulla durata di vita delle singole categorie di investimento. L'ammontare degli ammortamenti viene quindi influenzato unicamente a seguito di nuovi investimenti o dall'incasso successivo di sussidi.

L'aumento rispetto al preventivo 2025 è dovuto all'inizio dell'ammortamento del nuovo stadio da calcio e i lavori svolti presso le scuole elementari.

34 Spese finanziarie

L'aumento rispetto al preventivo 2025, come già avvenuto lo scorso anno, è dovuto dalla necessità del Comune di rifinanziare prestiti aperti negli anni passati che scadranno nel corso dell'anno.

35 Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Per l'anno 2026 è previsto un versamento al fondo "Servizio Raccolta e eliminazione rifiuti" di CHF 2'300.00, rispetto a un preventivo 2025 stimato a CHF 16'300.00. Tale diminuzione è la conseguenza della riduzione della tassa base per le persone fisiche e i costi dei sacchi RSU.

36/46 Spese e ricavi di trasferimento

A questa voce appartiene la maggior parte degli oneri comunali, si tratta di contributi da riversare a Confederazione, Cantone, Consorzi e Istituzioni private.

L'aumento per l'anno 2026 è da ricondurre ai contributi per le spese sociali e al sostegno degli anziani e viste le recenti votazioni, saranno da prevedere ulteriori aumenti anche per i prossimi anni.

39/49 Addebiti e accrediti interni

Gli addebiti e gli accrediti interni riguardano i dipendenti che svolgono la propria attività per diversi Dicasteri. L'intero costo del personale è registrato nel conto stipendi del Dicastero principale di appartenenza, mentre la quota relativa ai servizi resi ad altri Dicasteri viene ripartita attraverso queste voci contabili, è doveroso segnalare che le stesse non hanno nessun impatto a livello di risultato in quanto si annullano a vicenda.

A partire dal 2023, inoltre, anche i costi legati alla gestione dei rifiuti vengono imputati ai rispettivi centri di costo competenti.

40 Ricavi fiscali

Rispetto all'anno 2025 è stato aumentato l'incasso relativo alle imposte alla fonte anche confermato dai consuntivi degli anni passati. Inoltre, in base alle informazioni ricevute dal Cantone è prevista una maggiore entrata per quanto concerne l'imposta immobiliare comunale a seguito dell'aumento dei valori di stima.



Nonostante l'entrata in vigore della nuova riforma fiscale il gettito stimato per l'anno 2026 prevede un aumento di ca. CHF 354'000.00 per le persone fisiche e una diminuzione di CHF 3'000.00 per le persone giuridiche.

L'aumento di entrate totale stimato per il Comune è di CHF 443'700.00 rispetto all'anno 2025.

42 Tasse e retribuzioni

La diminuzione dei ricavi per tasse e retribuzioni è principalmente data dalla decisione del Municipio di diminuire per l'anno 2026 l'importo della tassa base sui rifiuti per le persone fisiche e il costo dei sacchi RSU.

44 Ricavi finanziari

A partire dal prossimo anno il Comune potrà nuovamente affittare la casa al mapp. 288 RFD di Savosa; inoltre, tutti gli appartamenti dello stabile al mapp. 411 RFD di Savosa risulteranno completamente locati. Ciò determinerà un incremento dei ricavi.

45 Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Nulla di particolare da segnalare.

3. Conti riassuntivi per Dicastero

Di seguito vengono presentati i dettagli del preventivo 2026 secondo la classificazione per Dicastero. Si rimanda ai singoli Dicasteri per un breve commento sulle principali variazioni.

	Centro di costo	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
011	Legislativo	CHF 22'850.00	CHF 22'850.00	CHF 0.00
012	Esecutivo	CHF 122'450.00	CHF 117'950.00	CHF 4'500.00
021	Amm. finanze e delle contribuzioni	CHF 30'600.00	CHF 27'700.00	CHF 2'900.00
022	Servizi generali, altro	CHF 852'500.00	CHF 875'250.00	CHF -22'750.00
029	Immobili amministrativi	CHF 90'165.00	CHF 60'645.00	CHF 29'520.00
Totale		CHF 1'118'565.00	CHF 1'104'395.00	CHF 14'170.00

Rispetto all'anno passato il centro di costo "022 Servizi generali, altro" vede una diminuzione delle spese per il personale in quanto nella stesura del preventivo 2025 era previsto un adeguamento del personale, ipotesi non prevista per il prossimo futuro.

Il peggioramento del centro di costo "029 Immobili amministrativi" è da ricondurre a un cambio di contabilizzazione inerente al diritto di superficie pagato dalla ditta Atlantide SA. L'entrata dall'anno prossimo verrà infatti inserita nel centro di costo "341 Sport" dove è già per altro presente il costo relativo al contributo sulle entrate e abbonamenti al centro da parte dei cittadini di Savosa.



	Centro di costo	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
111	Polizia	CHF 447'473.00	CHF 448'418.00	CHF -945.00
140	Diritto generale	CHF 69'050.00	CHF 78'550.00	CHF -9'500.00
150	Vigili del fuoco	CHF 66'000.00	CHF 66'000.00	CHF 0.00
161	Difesa militare	CHF 6'000.00	CHF 6'000.00	CHF 0.00
162	Protezione civile	CHF 77'100.00	CHF 77'000.00	CHF 100.00
Totale		CHF 665'623.00	CHF 675'968.00	CHF -10'345.00

Le spese per questi centri di costo rimangono anche per l'anno prossimo stabili. Da segnalare per il centro di costo "140 Diritto generale" la diminuzione dei costi per spese legali e notarili per CHF 15'000.00 quale adeguamento rispetto agli ultimi consuntivi.

	Centro di costo	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
211	Scuola dell'infanzia	CHF 328'900.00	CHF 316'000.00	CHF 12'900.00
212	Scuola elementare	CHF 749'400.00	CHF 751'600.00	CHF -2'200.00
213	Scuola media	CHF 9'500.00	CHF 9'000.00	CHF 500.00
217	Edifici scolastici	CHF 291'740.00	CHF 271'390.00	CHF 20'350.00
219	Scuola dell'obbligo, n. m. a.	CHF 231'500.00	CHF 193'950.00	CHF 37'550.00
Totale		CHF 1'611'040.00	CHF 1'541'940.00	CHF 69'100.00

Per quanto riguarda l'aumento dei costi per la Scuola dell'infanzia, lo stesso è da ricondurre al nuovo organico docenti e relativi scatti previsti dalla classe stipendi cantonale.

Nel centro di costo "217 Edifici scolastici" è invece stato aggiornato il costo relativo ai consumi di elettricità, gas e acqua stimato in base ai nuovi prezzi forniti per il prossimo anno e al consumo avuto negli ultimi anni. Sono inoltre stati aggiornati i costi relativi agli stipendi delle donne di pulizia in base alle percentuali di lavoro e gli scatti annuali previsti.

L'aumento di CHF 37'550.00 è dato principalmente dagli stipendi per il personale addetto alla mensa (cuochi e sorveglianti pausa pomeridiana). L'importo inserito a preventivo 2025 risulta infatti essere troppo basso in base al personale necessario (vedi anche consuntivo 2024).

	Centro di costo	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
312	Patrimonio storico e culturale	CHF 0.00	CHF 0.00	CHF 0.00
329	Cultura, n. m. a.	CHF 85'000.00	CHF 53'000.00	CHF 32'000.00
341	Sport	CHF 195'300.00	CHF 238'600.00	CHF -43'300.00
342	Tempo libero	CHF 65'950.00	CHF 63'000.00	CHF 2'950.00



350	Chiesa e affari religiosi	CHF 25'000.00	CHF 25'000.00	CHF 0.00
Totale		CHF 371'250.00	CHF 379'600.00	CHF -8'350.00

Il centro di costo "341 Sport" registra un aumento delle entrate dovuto alla modifica della contabilizzazione del diritto di superficie pagato da Atlantide SA (spostato dal vecchio centro di costo 029).

Il previsto aumento di costi per le spese legate al centro di costo "329 Cultura, n. m. a." è da ricollegarsi alla pubblicazione del nuovo periodico informativo "La Voce di Savosa" che prenderà avvio nel corso del corrente anno. Sono inoltre stati rivisti i costi legati alle manifestazioni comunali e al contributo versato alla Commissione cultura in base agli eventi futuri.

	Centro di costo	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
412	Case medicalizzate, di riposo e cura	CHF 1'194'000.00	CHF 1'134'000.00	CHF 60'000.00
421	Cure ambulatoriali	CHF 600'000.00	CHF 560'000.00	CHF 40'000.00
422	Servizi di salvataggio	CHF 45'000.00	CHF 45'000.00	CHF 0.00
432	Altra lotta contro le malattie	CHF 500.00	CHF 1'000.00	CHF -500.00
433	Servizio medico scolastico	CHF 20'990.00	CHF 22'040.00	CHF -1'050.00
Totale		CHF 1'860'490.00	CHF 1'762'040.00	CHF 98'450.00

Il Dicastero Sanità, come ormai da qualche anno a questa parte, prevede un aumento dei costi riguardanti gli anziani ospiti delle case di cura (i contributi sono fissati ogni anno dal Cantone). Questi costi sono anche in parte influenzati dai buoni risultati finanziari ottenuti negli anni passati visto che alcune di queste spese sono strettamente legate ai gettiti fiscali degli anni passati.

	Centro di costo	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
512	Riduzione dei premi	CHF 667'500.00	CHF 507'000.00	CHF 160'500.00
522	Prestazioni complementari all'AI	CHF 156'000.00	CHF 117'000.00	CHF 39'000.00
531	Assicurazione per la vecchiaia e i superstiti AVS	CHF -4'500.00	CHF -4'500.00	CHF 0.00
532	Prestazioni complementari AVS	CHF 208'000.00	CHF 156'000.00	CHF 52'000.00
534	Alloggi per pensionati (senza cure)	CHF 20'000.00	CHF 20'000.00	CHF 0.00
535	Prestazioni di vecchiaia	CHF 20'000.00	CHF 14'000.00	CHF 6'000.00
544	Protezione dei giovani	CHF 3'710.00	CHF 3'710.00	CHF 0.00



545	Prestazioni a famiglie	CHF 126'320.00	CHF 80'180.00	CHF 46'140.00
560	Costruzione di abitazioni sociali	CHF 20'000.00	CHF 20'000.00	CHF 0.00
572	Aiuto economico	CHF 116'500.00	CHF 116'000.00	CHF 500.00
579	Assistenza, n.m.a	CHF 42'600.00	CHF 43'800.00	CHF -1'200.00
592	Azioni d'aiuto in Svizzera	CHF 2'500.00	CHF 2'500.00	CHF 0.00
593	Azioni d'aiuto all'estero	CHF 2'500.00	CHF 2'500.00	CHF 0.00
Totale		CHF 1'381'130.00	CHF 1'078'190.00	CHF 302'940.00

Rispetto alla situazione dell'anno in corso segnaliamo l'apertura di un nuovo conto 3631.012 "Contributo al Cantone per attività sostegno alle famiglie" nel centro di costo "545 Prestazioni a famiglie" per un totale di CHF 35'100.00 in relazione alle nuove misure cantonali nell'ambito del preventivo 2026.

È previsto inoltre un aumento dei costi di partecipazione alle spese per le assicurazioni sociali a seguito della prevista modifica delle percentuali di partecipazione (che per i Comuni forti potrebbero passare dal 9% al 10.2% del gettito fiscale).

	Centro di costo	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
613	Strade cantonali	CHF 5'000.00	CHF 5'000.00	CHF 0.00
615	Strade comunali	CHF 769'945.00	CHF 789'305.00	CHF -19'360.00
622	Traffico regionale e d'agglomerato	CHF 342'800.00	CHF 342'500.00	CHF 300.00
629	Trasporti pubblici, n.m.a	CHF 0.00	CHF 0.00	CHF 0.00
Totale		CHF 1'117'745.00	CHF 1'136'805.00	CHF -19'060.00

Il centro di costo "629 Trasporti pubblici, n.m.a" riporta una spesa nulla in quanto gli incentivi versati per l'acquisto di abbonamenti ai mezzi pubblici viene finanziato attraverso il fondo FER. Vista la sempre maggior richiesta di sussidi si è deciso di aumentare la spesa prevista.

La differenza di costi tra l'anno 2025 e il 2026 per il centro di costo "615 Strade comunali" è da ricondurre quasi esclusivamente ad un aumento degli accrediti interni per i servizi offerti dagli operari della squadra esterna agli altri centri di costo.

	Centro di costo	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
710	Approvvigionamento idrico	CHF 17'500.00	CHF 17'500.00	CHF 0.00
720	Eliminazione delle acque di scarico	CHF 5'000.00	CHF -55'000.00	CHF 60'000.00
730	Gestione dei rifiuti	CHF 0.00	CHF 0.00	CHF 0.00



741	Opere di sistemazione dei corsi d'acqua	CHF 24'100.00	CHF 24'100.00	CHF 0.00
761	Protezione dell'aria e del clima	CHF 900.00	CHF -3'500.00	CHF 4'400.00
769	Altri tipi di lotta contro l'inquinamento e rispa.	CHF 16'600.00	CHF 1'600.00	CHF 5'000.00
771	Cimitero e sepoltura	CHF 4'000.00	CHF 4'000.00	CHF 0.00
Totale		CHF 68'100.00	CHF -11'300.00	CHF 79'400.00

Il centro di costo "720 Eliminazione delle acque di scarico" prevede un aumento dei costi pari a CHF 60'000.00, da un lato è stata valutata una minor entrata per quanto riguarda la tassa uso canalizzazioni in base agli ultimi dati a disposizione mentre, la nuova chiave di riparto per la suddivisione dei costi del CDALED porta un aumento di costi per il nostro Comune quantificabile in CHF 50'000.00.

La nuova gestione dei rifiuti messa in atto dal Municipio a partire dal 2025 ha portato ad oggi a un abbassamento dei costi legati a questo centro di costo. Per tale motivo l'Esecutivo ha deciso l'abbassamento della tassa base sui rifiuti per le persone fisiche e la revisione del prezzo dei sacchi RSU. Il minor impatto finanziario è stimato in ca. CHF 18'000.00.

Per l'anno 2026, a sostegno di una maggiore attenzione alla sostenibilità, il Municipio ha previsto inoltre dei progetti a favore della biodiversità e dell'ambiente per un importo di ca. CHF 15'000.00 che sono stati inseriti nel conto "769.3637.001 Azioni ed incentivi a favore dell'ambiente".

	Centro di costo	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
840	Turismo	CHF 4'000.00	CHF 4'000.00	CHF 0.00
850	Industria, artigianato e commercio	CHF 8'000.00	CHF 8'000.00	CHF 0.00
871	Elettricità	CHF -46'000.00	CHF -45'000.00	CHF -1'000.00
Totale		CHF -34'000.00	CHF -33'000.00	CHF -1'000.00

Nulla da segnalare.

	Centro di costo	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Variazione
910	Imposte	CHF -2'015'000.00	CHF -1'555'000.00	CHF -460'000.00
930	Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri	CHF 162'500.00	CHF 145'000.00	CHF 17'500.00
950	Partecipazioni ad entrate del Cantone	CHF -22'500.00	CHF -22'500.00	CHF 0.00
961	Interessi	CHF 94'450.00	CHF 70'752.00	CHF 23'698.00



963	Immobili dei beni patrimoniali	CHF -118'820.00	CHF -92'820.00	CHF -26'000.00
969	Beni patrimoniali, n.m.a	CHF 7'800.00	CHF 7'800.00	CHF 0.00
990	Voci non ripartite	CHF 1'111'988.00	CHF 1'045'088.00	CHF 66'900.00
Totale		CHF -779'582.00	CHF -401'680.00	CHF 377'902.00

Come già indicato in precedenza dal 2026 l'imposta immobiliare comunale e l'imposta personale vengono inserite direttamente nel dettaglio dei conti al centro di costo "910 Imposte", sono inoltre state aumentate le entrate relative alle imposte alla fonte a seguito degli ultimi consuntivi.

Il costo legato agli interessi, a seguito della scadenza di vecchi prestiti che dovranno essere rifinanziati e l'apertura di nuovi prestiti per gli investimenti previsti, aumenterà di quasi CHF 24'000.00 rispetto a quanto preventivato per l'anno precedente.

Per quanto riguarda l'aumento di costi per CHF 66'900.00 nel centro di costo "990 Voci non ripartite" lo stesso è dovuto dai nuovi ammortamenti previsti per le opere portate a termine durante l'anno in corso ed in parte più limitata all'aumento dei costi per il risanamento finanziario del Cantone.

4. Conto degli investimenti

Nel conto degli investimenti di preventivo sono iscritte le probabili uscite per le opere in corso, quelle già votate e quelle che il Municipio intende sottoporre al Legislativo nel corso del prossimo anno. Le relative cifre sono esposte nell'allegato. Viste alcune opposizioni in essere (Centro sportivo Vira) e alcuni ritardi accumulati per il comparto piscine del Centro sportivo Valgersa gli importi inseriti a preventivo potrebbero ancora subire delle modifiche nel corso dell'anno.

I principali investimenti previsti per l'anno 2026 riguardano i crediti già votati per la ristrutturazione del comparto piscine del Centro sportivo Valgersa e per la riqualifica del Centro sportivo Vira. Sono inoltre previsti delle opere per l'ammodernamento di alcune canalizzazioni presenti sul territorio.

5. Proposta fissazione moltiplicatore d'imposta comunale (persone fisiche e persone giuridiche) per l'anno 2026

La competenza di fissare il moltiplicatore è attribuita al Legislativo e la proposta dev'essere oggetto di un punto specifico nel dispositivo di risoluzione sui conti preventivi.

Il preventivo 2026 vede la modifica della definizione di fabbisogno d'imposta che in passato era definito come la differenza tra le spese e i ricavi, escludendo però le quattro imposte comunali: imposte sul reddito e la sostanza delle PF, imposta sull'utile e sul capitale delle PG, imposta immobiliare comunale e imposta personale. Dall'anno prossimo il fabbisogno di imposta sarà invece quello da coprire con le sole due imposte comunali base (PF e PG).

Attraverso questo cambiamento, indica la SEL, il fabbisogno sarà messo direttamente in rapporto al gettito d'imposta cantonale base (PF e PG al 100%) per calcolare il moltiplicatore aritmetico.



Di seguito trovate la tabella con il calcolo del moltiplicatore aritmetico a confronto di quello dei due anni precedenti:

	Preventivo 2026	Preventivo 2025	Preventivo 2024
Fabbisogno	CHF 7'380'361.00	CHF 7'232'958.00	CHF 7'191'105.00
Imposte indipendenti dal moltiplicatore:			
- Imposta personale	-	CHF 65'000.00	CHF 65'000.00
- Imposta immobiliare	-	CHF 300'000.00	CHF 300'000.00
Fabbisogno da coprire mezzo imposte	-	CHF 6'867'958.00	CHF 6'826'105.00
Gettito imposta PF + PG al 100%	CHF 8'758'000.00	CHF 8'290'000.00	CHF 8'252'000.00
Moltiplicatore aritmetico	84.27%	82.84%	82.72%

Considerati gli investimenti programmati, l'andamento delle spese, dei ricavi e del gettito, il Municipio propone di mantenere anche per il 2026 il moltiplicatore politico al 75%, applicabile sia alle persone fisiche sia a quelle giuridiche.

6. Conclusioni

Il preventivo 2026, sebbene comporti un fabbisogno d'imposta importante, è stato strutturato con l'intento di bilanciare le esigenze della comunità con una gestione prudentiale ed oculata delle risorse finanziarie.

Fatte queste considerazioni il Municipio resta a disposizione per ulteriori informazioni e invita il Lodevole Consiglio comunale a voler

risolvere:

1. È approvato il preventivo 2026 del Comune di Savosa, che presenta un fabbisogno di imposta di CHF 7'380'361.00.
2. Il moltiplicatore d'imposta comunale per le imposte dirette delle persone fisiche per l'anno 2026 è fissato al 75%.
3. Il moltiplicatore d'imposta comunale per le imposte dirette delle persone giuridiche per l'anno 2026 è fissato al 75%.



Con i migliori ossequi.


Il Sindaco
Raffaele Schärer

Per il Municipio




Il Segretario
Alessandro Bianchi

Allegati:

Conti, tabelle e confronti

Per esame e rapporto:

Commissione della gestione